vistoriados, apoiado em cadastros georreferenciados de usuários, e em técnicas 

de mapeamento de áreas irrigadas por sensoriamento remoto, que permitem a 

localização mais rápida de usuários em campo.

Das 267 autuações, em 2019, foram aplicadas 66 multas simples e uma multa 

diária, totalizando R$ 212.600,00 (duzentos e doze mil, seiscentos reais).

No Capítulo 3, há seção especial sobre gestão das multas decorrentes da ação 

de fiscalização. 

Motivos das penalidades aplicadas

Conduta tipificada no art. 19 
praticadas em corpos de água 
da união que já tenham cobrança

Sem outorga

Desacordo